

pán egy erős, betegségtől ment, jövő nemzedék megalapításához vezet.

Kisteleki Károly.

Levelek az Élet mögül.

A cselédkönyvekből kimarad mégis az újjlenyomat. Ugron belügyminiszter ur kénytelen volt ma megérteni, hogy az amit ő tegnap kigondolt és elrendelt: — nem volt sem okos, sem jogos, sem — demokratikus. Pedig egy demokrata minisztertől legalább — demokratizmust várhatna el joggal az ember. És, ha Ugron belügyi miniszter ur csakugyan olyan demokrata, amilyennek egy sertéskereskedő házában tett minapi látogatása mutatta őt: nem lett volna szabad az újjlenyomat-rendeletet még akkor sem kiadnia, ha jóeleve tudta is, hogy egy nappal később vissza fogja szivni. Azonban, ha mi tévedünk és Ugron belügyi miniszter ur csakugyan demokrata, szörnyen csodálatosnak tartjuk, hogy épen a cselédek újjaira kíváncsi. Amikor épen olyan joggal lehetne kíváncsi a nagyságák, a bonnok, a nevelőnők, a tanítónők, az orvosok, aztán utóvégre a: — miniszterek újjlenyomataira is. Ki tudja, mennyi mindenfélére jöhetnének rá, mi egyelőre még életben lévő polgárai a hazának, ha a miniszterek újjlenyomatai rajta lennének a miniszteri tárcákon... Nos, és, ha a cselédek ügyének rendezéséhez nem a bérek törvényes rendezése, nem a prostitúcióba-özönlés meggátolása, nem a napi munkaidő, a vasárnapi munkaszünet etc. etc. kérdésének megoldása szükségeltetik, de elégséges hozzá egyszerűen az: — újjlenyomat is, a mely mindent rendbehoz: eo ipszo sürgősen törvénybe kell iktatni a miniszterek újjainak kötelező lenyomatát, hiszen akkor örökre meg léssen oldva Magyarországon a — miniszterkérdés...

A szegedi orvosegyesület egy orvos által eléjeterjesztett ama javaslatra, hogy: Mondja ki az orvosegyesület, hogy tagjainak eltiltja a párbajorvosi minőségben való működést, mert a párbajorvosi működés ellenkezik a magyar büntetőtörvénykönyv tételével és, mert orvosetikai tekintetekben erős kifogás alá vonható, — a következő határozatot hozta:

Az orvosszövetség igazgató tanácsa helyesli az indítványban foglalt indokolást, azonban az eredményes keresztülvitelre a jelen időket nem tartja alkalmasoknak.

Ha az orvosszövetség tehát elvben elfogadta az indítványt, mégis a mai időket nem is tartja alkalmasoknak a gyakorlati keresztülvitelre: az egyesület orvostagjainak etikai kötelessége már ma is: visszautasítani minden párbajorvosi megbízást. És mivel az orvosszövetségnek a Mitzterek, a Palócok és az újságokban hirdető egyéb specialista orvosokon kívül minden orvos tagja, ezentul csak ezekhez az urakhoz fordulhat majd segítségért a párbajra induló jólfésült ur. És, ha ez a társaság a jólfésült urnak sem etikailag sem orvosilag, nem lesz megfelelő, előbb-utóbb oda fogunk jutni, hogy a magyar biróságoknak lesz beleszólásuk abba: ki a becsületes ember és ki — nem. Így aztán végső eredményben teljesen egyensúlyban levő világ fog kialakulni. Mert: a bárbaj után elédig mindkét párbajozó félről kiderült, hogy talpig uri és becsületes ember. Ezután ugyanez levegőbelövdözések és sterilizált kardokkal való előzetes csapkodás nélkül a biróság szavai után lesz nyilvánvaló. Becsületelességi bizonyítványunkra tehát ezután a biróság fogja ráütni a pecsétet. És ez mindenestre komolyabb bizonyítvány lesz, mint az a néhány öltés, mellyel idáig az orvosok tették meg ugyanazt.

Előre tudtuk, hogy Zselénszky gróf pin-céjében lefoglalt 80 mázsa szemet nem a gróf ur hordotta oda. Sőt azt is eleve tudtuk, hogy csak nem is sejtette, milyen — gazdag ember

ő. Az intendáns az oka mindennek. Le kell csukni érte. Mert, aki szemet halmoz, ép oly halmozó, mint aki zsirt, vagy cukrot halmoz. Aki szemet halmoz, ép úgy elveszi a szegényebb emberek elől, mint, aki zsirt, vagy szappant halmoz. Aki szemet halmoz, ép oly árdrágitóvá lesz, mint, aki zsirt és cipőtalpat halmoz. Az árdrágitókat pedig le szokták idáig csukni. Am ezért nem fáj a mi fejünk. Fájjon az — intendáns ur feje miatta. A mi fejünk csak azért fáj, hogy egy ilyen igazi urat, egy ilyen igazi arisztokratát, egy ilyen igazi lengyel grófot olyan nem neki való társaságban látunk, mint amilyen például a budapesti izraelita hitközség elnöke. Aki igaz ugyan, hogy nem törvényhozó, de ezáltal megérdemelné, hogy az legyen. Nem gróf, bár ezáltal azt is megérdemelné. Nem lengyel, de föltétlenül megérdemelné, hogy lengyel legyen.

Lengyel izraelita.

Pártos Zoltán.

Beszélgessünk.

★

A fahonvéd: Már magam is azt mondom, hogy rossz időket élünk, rossz csillagok járnak. Nem elég, hogy légszesz nines, zsirsines, koks, szén, paprika a láthatáron sem mutatkozik, de e nagy ninesetlenségek idején még a szeretőt is betiltották.

En: A tiltó rendeletet azonban visszavonták. Szabad a vásár, A szerető megjelenhet mindenki előtt és a szerető rangosan, gansosan lejteth mindenki oldalán.

A fahonvéd: Már t. i. azoknak az oldalán, akiknek megengedik a viszonyaik.

En: A viszony idézi elő a szeretőt. Sokszor csak névleg az, mert manapság háborus időket élünk és most tudvalevőleg több az eszkimó, mint a foka.

A fahonvéd: A jó Isten jobban tudja, én véges ésszel nem tudom felfogni, hogy mint is van az, hogy ezt a fajtát még nem rekvirálták.

En: Minden, amit rekvirálnak, eladásra kerül. Minek szaporítani a munkát, amikor ezt a fajtát még ideig-óráig sem lehet lakat alatt tartani.

A fahonvéd: Kitér, mint a jótékonyági akció. Télviz idején jelentkezik ez is leginkább. Amerre csak jár az ember, mindenütt belebotlik egy-egy jótékonyágban utazó angyalba, aki rendszerint egy rókáról két bőrt szokott lehuzni.

En: Patent gyűjtési mód. Előbb felkeresik otthon az asszonyt, aztán a hivatalában a férjét.

A fahonvéd: Ennek is lehet értelme. A jótékonyágban utazó angyalok ugyanis kitalapasztni akarják, hogy kinek van jobb szíve: a feleségnek-e, vagy a férjnek?

En: Akik adnak, azoknak van szívrük, csak az a baj, hogy a zsebük nem tud lépést tartani a szívrükkel. Mert az adakozók mindig ugyanazok, az illetők nem változnak, csak az adományuk.

A fahonvéd: En csak azt szeretném tudni, hogy néha, szórakozottságból vajjon adnak-e valamit a jótékonyágban utazó angyalok?

En: Vannak olyanok is, tisztelet adassék nekik, akik adnak. De az angyaloknak nem az a hivatásuk, hogy ők adjanak, hanem hogy előmozdítsák azt, hogy mások adjanak.

A fahonvéd: Vagyis, hogy ők a felhajtók. Nem valami kéjes mesterség a kilincselés sem. Van ugyan, aki szereti és boldog, ha alkalma nyílik rá.

En: Most nyílik. A Dugonics-Társaságban is nemsokára megejtik a tagválasztásokat. A halhatatlanságot sem adják ingyen és a sült galamb még most sem repül az emberek szájában.

A fahonvéd: Mert nincs galamb, külön-

ben talán sült is repülne. Aki különben a társaságba való, az odakerül. Irni kell annak tudni, aki bejut. És aki irni tud, be is jut.

En: Sose állítottam az ellenkezőjét, sőt azt mondom, hogy aki ir és akar, az be is kerül. Az akarás is fontos, nemcsak az irás.

A fahonvéd: És az is fontos, hogy az illető jelezze, hogy ő iró.

En: A néma gyerekek az anyja sem érti a szavát. Hogy értsék a néma írónak a szavát?

A fahonvéd: Azt hittem, hogy az írók tudják, hogy ki mit irt és nem azt kell mondani, hogy én irtam, hanem azt kell tudni, hogy ő irt, vagy ők irták.

En: Akinek kedve van a halhatatlanságra, az Coriclanus szerint meg is mutatja a sebeit. És biztos, hogy flastromot kap rá.

A fahonvéd: A seb rendszerint fájni szokott, de fájhat-e az, mondjuk egy komoly embernek, ha nem kerül be az „írók“ társaságába?

En: Embere válogatja. Akinek fáj, az megérdemli, hogy bekerüljön, akinek nem fáj, az ugy sem kerül be.

A fahonvéd: En azonban vasárnap délelőtt bekerülök a Korzó-moziba, a szegedi újságírók matinéjára. Ha már nem láthatom, hogy a digó hogy járja most a táncot, megnézem, hogy a Barrison nagysága miként lejt. Mert a táneművészet is szép művészet és mester lehet, ki nagykoru...

Telefon 872.

URÁNIA

Magy. Tudományos Színház

Telefon 872.

Hétfőn és kedden október 29-én és 30-án

új amerikai filmszenzáció.

Ifjúkor

három lap egy amerikai milliomos fiú életéből.

A főszerepben Jack Piebford

Amerika legjobb fiatal színésze.

Ezenkívül:

A szerencseegerek

detektív dráma 3 részben.

Előadások d. u. 6 fél 8 és 9 órakor. Jegyek előreválthatók délután 4 órától kezdve.

Telefon 807.

VASS

Mozgó Színház

Telefon 807.

Vasárnap október 28-án

attrakciós műsor

A hiéna

detektívdráma 4 részben.

Tarnopol visszafoglalása

szenzációs hadifilm két részben.

Előadások délután 2 órától kezdve. — Gyermekek csak az első előadásokra érvényesek. Jegyek délután fél 2 órától kezdve előreválthatók